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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Nehmotný majetek podniku - porovnání Českých účetních standardů

s mezinárodními účetními standardy“ je ukázat rozdíly ve vykazování nehmotného majetku

podle Českých účetních standardů (ČÚS) a Mezinárodních účetních standardů (IFRS). Práce

je rozdělena do čtyř částí. V první části je popsáno účtování podle ČÚS, druhá část obsahuje

přehled účtování podle IFRS. Ve třetí části jsou uvedeny zjištěné rozdíly mezi oběma

systémy, které jsou v následující části přiblíženy na konkrétních příkladech.

Klíčová slova

Nehmotný majetek, aktivum, České účetní standardy, Mezinárodní standardy účetního
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Abstract

The objective of this thesis, "Intangible assets of the company - compared to Czech

accounting standards with international accounting standards" is to show the differences in

the Czech Accounting Standards (CAS) and the International Financial Reporting Standards

(IFRS) intangible assets reporting. The work is divided into four parts. The first section

describes accounting under CAS, the second section provides an overview of accounting

under IFRS. The third section lists the differences between these two systems, which are

demonstrated on specific cases in the consequent chapter.
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1. Úvod

Ve spojitosti s globalizací a rozvojem světové ekonomiky je kladen větší důraz

na harmonizaci účetního výkaznictví. Hlavním argumentem je srovnatelnost

a srozumitelnost na mezinárodní úrovni ekonomických informací z nich plynoucí. V rámci

Evropské unie jsou základním nástrojem pro harmonizaci Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví (IFRS), určené pro účetní jednotky, které jsou emitentem cenných papírů

obchodovatelných na evropském trhu cenných papírů.

Od roku 2005 pro řadu podniků v České republice vznikla povinnost použít při sestavování

účetní závěrky Mezinárodní účetní standardy, které jsou upravené právem Evropských

společenství. Výkazy sestavené podle Českých účetních standardů (ČÚS) slouží jen jako

základ pro výpočet daně z příjmů a určení zisku, který je poté rozdělen mezi akcionáře

formou dividend.

Tato práce je zaměřena na problematiku nehmotného majetku z pohledu těchto dvou

systémů vykazování. V současnosti dochází k nárůstu významnosti nehmotného majetku,

ať se jedná o software, ochranné známky, výdaje na výzkum a vývoj či goodwill. I když

u některých účetních jednotek nedosahuje takového rozsahu z hlediska majetkového

zastoupení jako hmotný majetek, musí mu být věnována také jistá pozornost.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je srovnání nehmotného majetku podle Českých účetních

standardů a Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Ve své práci bych chtěla

naznačit odlišnosti ve vykazování nehmotného majetku s dopadem na ekonomický

výsledek podniku.

V prvních dvou kapitolách teoretické části se zaměřím na vymezení nehmotného majetku

a jeho účtování podle obou systémů. Vybrané rozdíly se pokusím vysvětlit na příkladech

v praktické části. Pro dva příklady jsem si zvolila modelovou společnost, na které ilustruji

přístup k zřizovacím výdajům a technickému zhodnocení, podle ČÚS a IFRS. Rozdílné

pojetí přístupu k výzkumu a vývoji je znázorněno na společnosti Škoda Auto a. s.

K vysvětlení pojmů jsem užila zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, vyhlášku č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví a Český účetní standard

013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek, Mezinárodní účetní standardy a odbornou

literaturu, která se zabývá problematikou harmonizace účetnictví.

Pro praktickou část jsem využila výročních zpráv společnosti Škoda Auto a. s., které jsou

dostupné na internetových stránkách společnosti.
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3. Nehmotný majetek podle Českých účetních předpisů

Účetní jednotka, která je definována v zákoně o účetnictví1, musí při účtování

o nehmotném majetku postupovat tak, aby splnila požadavek na věrné a poctivé zobrazení

stavu a pohybu majetku. Z tohoto důvodu má za povinnost se řídit závaznými účetními

předpisy vydané pro Českou republiku.

Pro pochopení dané problematiky je nezbytné vymezit nehmotný majetek. Odlišným

způsobem definují nehmotný majetek účetní předpisy a poněkud jiným způsobem daňové

předpisy.

3.1 Účetní hledisko

Nehmotný majetek je upraven zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví a Českým účetním standardem

č. 013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. Standard obsahuje výčet aktiv, která jsou

považována za dlouhodobý nehmotný majetek:

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek

B. I. 1. Zřizovací výdaje

2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

3. Software

4. Ocenitelná práva

5. Goodwill

6. Jiný dlouhodobý majetek

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

11

Již sám název, nehmotný majetek, napovídá, že se jedná o majetek, který nemá hmotnou

podstatu a nelze jej uchopit. Všeobecné podmínky pro jeho existenci najdeme

v § 6 odst. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb.:

• Doba použitelnosti delší než jeden rok.

• Ocenění majetkovou položky převyšuje hodnotovou hranici stanovenou účetní

jednotkou s výjimkou goodwillu (ten patří do dlouhodobého nehmotného majetku

bez ohledu na výši ocenění).

Položky dlouhodobého nehmotného majetku jsou obsahově vymezeny § 6 odst. 3 vyhlášky

č. 500/2002 Sb. a dalšími právními předpisy následovně:

Zřizovací výdaje jsou souhrnem výdajů vynaložených na založení účetní jednotky

tj. od okamžiku sepsání společenské smlouvy, až do okamžiku jejího vzniku, jímž je zápis

obchodního soudu do obchodního rejstříku. Jsou to především soudní a správní poplatky,

výdaje na pracovní cesty, odměny za zprostředkování, právní a poradenské služby

a nájemné. Zřizovacími výdaji nejsou zejména výdaje na pořízení dlouhodobého majetku

nebo zásob, na reprezentaci, výdaje související s přeměnou společnosti nebo družstva.

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje jsou takové výsledky, které jsou buď vytvořeny

vlastní činností k obchodování s nimi anebo nabyty od jiných osob.

Software, který je, buď vytvořen vlastní činností k obchodování s ním anebo získán

od jiných osob.

Ocenitelná práva jsou zejména předměty průmyslového a obdobného vlastnictví,

výsledky duševní tvůrčí činnost a práva podle zvláštních právních předpisů, které jsou buď

vytvořeny vlastní činností k obchodování s nimi anebo nabyty od jiných osob. Mezi

ocenitelná práva patří zvláště průmyslový vzor, užitný vzor, ochranná známka a patent.

Průmyslovým vzorem podle zvláštních předpisů se rozumí vzhled výrobku nebo jeho části,

spočívající zejména ve znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálů

výrobku samotného, nebo jeho zdobení. Průmyslový vzor je způsobilý ochrany, je-li nový

a má-li individuální povahu. Ochrana zapsaného průmyslového vzoru trvá 5 let od data

podání přihlášky.2

2 Zákon č. 207/ 2000 Sb. o ochraně průmyslových vzorů
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Užitnými vzory jsou technická řešení, která jsou nová, přesahují rámec pouhé odborné

dovednosti a jsou průmyslově využitelná.3

Ochranná známka může být za podmínek stanovených zákonem jakékoliv označení

schopné grafického znázornění, zejména slova, včetně osobních jmen, barvy, kresby,

písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je toto označení způsobilé odlišit

výrobky nebo služby jedné osoby od výrobků nebo služeb jiné osoby. Ochranné známky


[…]


trhů.38

38Dle výroční zprávy 2009 Škoda Auto a. s.[online], [cit.2011-03-25] Dostupné z WWW:

<http://www.skoda-auto.cz/company/cze/profil/forinvestors/reports/annual/Pages/annual.aspx>.
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Ukazatel rentability aktiv (ROA) poměřuje zisk s celkovou sumou aktiv bez ohledu na to,

jestli jsou financovány z vlastních nebo cizích zdrojů. Vyobrazuje jaká je rentabilita

podniku před daní ze zisku.

Tabulka č. 19: Rentabilita aktiv společnosti Škoda Auto

2010 2009 2008

ČÚS 41,01% 40,97% 41,23%

IFRS 39,02% 38,85% 39,61%
Pramen: vlastní vypracování podle účetních závěrek společnosti

Graf č. 3: Rentabilita aktiv společnosti Škoda Auto

Pramen: vlastní vypracování podle účetních závěrek společnosti
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Díky znalosti zisku po zdanění můžeme zkonstruovat ukazatel rentability vlastního

kapitálu. Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) je pro vlastníky podniku zásadním měřítkem

hodnocení úspěšnosti jejich investic. Investoři mohou tyto ukazatele využít i pro srovnání

stejnorodých společností za účelem snížení rizika investice.

Tabulka č. 20: Rentabilita vlastního kapitálu společnosti Škoda Auto

2010 2009 2008
ČÚS 13,37% 8,64% 15,65%

IFRS 9,91% 4,83% 13,08%
Pramen: vlastní vypracování podle účetních závěrek společnosti

Graf č. 4: Rentabilita vlastního kapitálu společnosti Škoda Auto

Pramen: vlastní vypracování podle účetních závěrek společnosti
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7. Závěr
Účetní jednotky v České republice účtují a sestavují účetní výkazy podle české právní

úpravy, jsou-li však emitenty na evropském trhu, musí navíc sestavovat účetní výkazy

podle IFRS. Díky rozdílům v těchto systémech dochází i k odlišnostem v účetních

výkazech a zároveň rozdílným informacím z nich vyplývajících. V případě, že budeme

srovnávat ekonomickou situaci podniků vykazujících podle rozdílných systémů,

nemůžeme dosáhnout přesného a objektivního porovnání. Výkazy sestavené podle ČÚS

slouží jako podklad pro výpočet daně a výše zisku, výkazy podle IFRS poskytují

mezinárodní srovnání a prezentují hodnoty, podle kterých se rozhodují investoři.

U nehmotného majetku v některých případech nenalezneme velké odlišnosti - například

v oblasti oceňování, v jiných částech se naopak výrazně liší. Už v samé definici shledáme

odlišnosti. ČÚS určují dobu použitelnosti delší než jeden rok a cenový limit stanovený

podnikem, ale podle IFRS je rozhodující, aby nehmotné aktivum bylo identifikovatelné,

kontrolováno účetní jednotkou a bylo nositelem budoucího ekonomického prospěchu.

Tuto odlišnost jsem prezentovala na příkladu společnosti XYZ spol. s r.o. Shodně s ČÚS

jsou zřizovací výdaje považovány za nehmotný majetek a odepisují se nejvýše po dobu

pěti let a tím se postupně přenášejí do nákladů. Na rozdíl od IFRS, kde podle standardu

IAS 38 - Nehmotný aktiva, se výdaje vynaložené při založení podniku účtují přímo

do nákladů daného účetního období, neboť nesplňují předpoklad na splnění definice

nehmotného aktiva.

Software je pokládán za nehmotný majetek jak českou právní úpravou, tak IFRS proto

v případě softwaru nedochází k rozdílům ve vykazování. Rozdíly se projevily, když účetní

jednotka provedla technické zhodnocení softwaru, zatímco česká právní úprava dovoluje

aktivaci těchto výdajů, IFRS aktivaci neuznává, zahrnuje výdaje spojené s technickým

zhodnocením do nákladů daného období.

Veškeré tyto rozdíly se projevily v rozdílném výsledku hospodaření a ve výkazech

společnosti. I když se jedná jen o vzorový příklad, ve kterém hodnoty jednotlivých položek

neodpovídají skutečné společnosti, zjištěné rozdíly by byly stejné i u reálné společnosti jak

je vidět na dalším příkladu.
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Na příkladu společnosti Škoda Auto jsem se pokusila přiblížit rozdílný způsob kapitalizace

výdajů na výzkum a vývoj oběma účetními systémy a s ním spojené důsledky. Tato

společnost investuje každoročně část svého obratu do výzkumu a vývoje nových vozů, ale

podle IFRS jsou aktivovány pouze výsledky vývoje. Výdaje na výzkum jsou zahrnuty do

nákladů běžného období. České účetní standardy považují za nehmotný majetek i výzkum

a aktivují se celé vlastní náklady na výzkum a vývoj. Vzhledem k rozsáhlosti objemu

nákladů na výzkum a vývoj u této společnosti, hraje způsob jejich vykazování velkou roli.

Uváděné odlišnosti v těchto systémech způsobují rozdíly v účetních výkazech a tím

dochází i k rozdílným závěrečným údajům, podle kterých se kupříkladu rozhodují budoucí

investoři. Proto při porovnání je vždy nutné sledovat ukazatele vypočítané podle téhož

účetního systému.

Jelikož se v budoucnu zvažuje o zavedení IFRS ve zkrácené verzi i pro malé a střední

podniky, mohla by tato práce pomoci s pochopením rozdílů mezi účtováním podle české

úpravy a Mezinárodních standardů. V oblasti nehmotného majetku existuje velké množství

dalších drobných rozdílů, ale z důvodu omezení rozsahu práce nebylo možné všechny

do detailu analyzovat. Cílem bylo vyhledat významné odlišnosti, se kterými se podnik

může ve své činnosti setkat.
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