Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Ivana Dušková
Název práce: NEHMOTNÝ MAJETEK – POROVNÁNÍ ČESKÝCH ÚČETNÍCH
STANDARDŮ S MEZINÁRODNÍMI ÚČETNÍMI STANDARDY
Oponent práce: ing. Eva Sládková

Celkový počet dosažených bodů: 59

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

Připomínky k práci:

Práce splňuje celkový rozsah, avšak poměr praktické a teoretické části neodpovídá požadavkům. Teoretická část je výrazně delší než část praktická. Téma je zpracováno za použití odborné literatury přehledně a srozumitelně. V příkladech je znárodněn dopad rozdílů prostřednictvím jednoduchých analýz, což je přínosem, avšak příkladů a případových studií měla práce obsahovat více.

Otázky k obhajobě:

- 1. Uveďte další rozdíly mezi IFRS a českými účetními předpisy, kromě rozdílů u nehmotného majetku, a stručně je zdůvodněte.**
- 2. Jaký dopad má způsob ocenění nehmotného majetku podle IFRS do daňového základu v ČR?**

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 12. 12. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

| | | |
|-----|--|----|
| 1. | Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace | 5 |
| 2. | Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje | 3 |
| 3. | Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce | 7 |
| 4. | Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí | 3 |
| 5. | Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury | 6 |
| 6. | Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad | 5 |
| 7. | Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazeno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu | 5 |
| 8. | Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány | 10 |
| 9. | Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech | 10 |
| 10. | Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Tabulky a grafy na str. 44, 45, 46, 47, 50, 51 a 52. Dílčí vyhodnocení autorky na str. 44 a 54. | 5 |
| | Celkový počet bodů (max 75 bodů): | 59 |

* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností